
- 1 - 
 

     

 
 
 

 

  

HOROLEZECKÝ PRŮVODCE 
© 2019  Miloslav Kebrt  

 

 

 

ČERTÍ MLÝNY 



- 2 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  

 

OBELISK  
cesta Birkenmajer 



- 3 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

POPIS 

Skály jsou situovány v jihozápadním úbočí hory Gírová              
v Beskydech a na turistických mapách bývají označeny jako 
Čertí mlýny nebo Čertovy mlýny. 
Dosahují výšky přibližně 8 metrů, jsou uspořádány ve dvou 
patrech a v současné době nabízí cca 17 cest obtížnosti III až 
VI+ podle stupnice UIAA. Pro pevný pískovec, jímž jsou 
budovány a příznivou členitost lze oblast doporučit 
i začínajícím horolezcům. 
Cesty jsou převážně vybavedny vrcholovým jištěním 
(nerezovými kruhy nebo borháky) pro lezení stylem TOP ROPE. 
Některé však mají i kompletní stěnové postupové jištění 
nerezovými borháky. 
Na fotografiích v tomto průvodci jsou linie cest vyznačeny 
barevnými plnými čarami, kruhy a borháky jsou znázorněny 
červenými body. V tabulkách je vždy v pravém krajním sloupci 
uveden stupeň obtížnosti cesty. 

Doporučená lezecká výbava může obsahovat lano (stačí        
30 m), 3 expresky, slaňovací pomůcku, jistítko s HMS 
karabinou, dvě karabiny s pojistnou maticí pro zavěšení lana 
do vrcholového jištění (při lezení stylem TOP ROPE), několik 
karabin a smyček (lépe plochých o nosnosti min. 15 kN), 
úvazky, lezečky, magnézium a příslušný friend nebo hexcentr 
pro případ lezení údolní stěny Šikmé věže. 

  

OBSAH 

POPIS  …………………………………………..…………...…  3 
PŘÍSTUP .....................................................................  5 
ČERTÍ MLÝNY (horní patro skal) ..........................  6 - 11 
ČERTÍ MLÝNY (spodní patro skal) .......................... 12, 17 

POZNÁMKA ……………………………………………….….  19 
PROHLÁŠENÍ AUTORA ...............................................  19 



- 4 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
Gírová - detail 

 

GÍROVÁ 

Gírová s okolím 

ŠTIPIONKA 

ČERTÍ MLÝNY 

GÍROVÁ 

CHATA GÍROVÁ 



- 5 - 
 

PŘÍSTUP  (viz mapka na str. 4) 

Z Mostů u Jablunkova po červené turistické značce směrem      
k vrchu Gírová. Ihned za usedlostí Štipionka, odbočit                    
z turistického chodníku doleva. Zpočátku okrajem louky, 
později lesem kousek vzhůru a dále pod prudké stoupání. Tady 
odbočit doprava a posléze užlabinou ke skalám. Ke skalám je 
možno dojít také od chaty Gírová. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
HORNÍ PATRO SKAL 

  
SPODNÍ PATRO SKAL 

PLOCHÝ 
PILÍŘ 

OBELISK 

ŠIKMÁ 
VĚŽ 

LEVÝ 
BLOK 

HLAVNÍ 
BLOK 

STĚNA  
U JESKYNĚ 

SOUTĚSKA 

EL CAPITAN 

JIHOZÁPADNÍ 
PILÍŘ 



- 6 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

LEVÝ BLOK 
1 Ještěrka VI+ 

2 Tři borháky VI 

3 Nástupová varianta IV 

Při lezení stylem TOP ROPE jistit cesty pomocí borháku na 
sestupovce podobně jako cesty č. 13, 14 pomocí kruhu na 
Obelisku.  

 

1 

2 3 

Sestup 



- 7 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

LEVÝ BLOK 

2 Tři borháky VI 

3 Nástupová varianta IV 

 

K borháku na sestupovce 

2 

3 



- 8 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

HLAVNÍ BLOK 
cesta  
Židův nos 

 

LEVÝ BLOK 
cesta Tři borháky 



- 9 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

STĚNA U JESKYNĚ 
4 Letecká VI 

5 
Ondrášovka   
K borháku dolézt bez pomoci pravé svislé 
hrany stěny. 

V 

Stěnový borhák jistí obě cesty. 

 

Jeskyně 

4 

5 



- 10 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

HLAVNÍ BLOK - západní stěna 

6 Nástupová varianta VI 

7 Západní stěna IV 

Sestup slaněním od kruhu. 

 

Ke kruhu 

7 

6 



- 11 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

HLAVNÍ BLOK - jižní stěna 
8 Židův nos VI 

9 Nástupová varianta Židova nosu IV 

10 Spára VI 

11 Sokolík IV 

 

Kruh 

8 

9 10 11 



- 12 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

ŠIKMÁ VĚŽ 

12 Údolní stěna V+ 

Pro uchycení lana je možno využít friend nebo hexcentra spáru, 
protínající vrchol věže (viz foto vrcholu a schéma možného založení 

hexcentru). Spára je široká cca 5 - 5,5 cm. 

 

.  

 

 
Vrchol Šikmé věže 

12 

12 



- 13 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

OBELISK 
13 Birkenmajer IV 

14 
Tréninková hrana  
Nástup na dně soutěsky, lézt tělem vlevo od 
hrany. 

V 

Obě cesty jistí vrcholový kruh cest č. 16, 17. Do kruhu 
upevnit plochou smyčku s karabinou s maticí. Smyčku pak 
přeložit přes vrcholovou hranu věže a do karabiny v ní 
zapnuté a visící pod vrcholovou hranou nad liní cesty č. 13 
nebo 14 zavěsit jisticí lano.  

 

13 

14 



- 14 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

SOUTĚSKA 
15 Komín VI- 

K jištění využít vhodný strom nad komínem.  
Při lezení se neopírat o Obelisk. 

 

15 



- 15 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

EL CAPITAN 

OBELISK 
Údolní hrana 



- 16 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

OBELISK 
16 Trojka III 

17 Údolní hrana V- 

18 Varianta Údolní hrany VI- 

   

PLOCHÝ PILÍŘ 
19 Rozcvička III- 

 

Možný sestup 
 z El Capitana 

16 

18 

17 

19 



- 17 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

JIHOZÁPADNÍ PILÍŘ 
20 Jihozápadní pilíř IV 

   
EL CAPITAN 

21 El Capitan V 

Pro vrcholové jištění využít vhodný strom. 

 

Ke stromu 

20 

21 



- 18 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

AUTOR PRŮVODCE GÍROVÁ: 
MILOSLAV KEBRT 

 



- 19 - 
 

 

POZNÁMKA 

Při lezení stylem TOP ROPE zapnout do vrcholového kruhu 
nebo vrcholového borháku karabinu (nebo dvě sériově 
spojené karabiny) s maticí a do ní vložit jisticí lano (viz obr.). 
Pokud je v borháku umístěna majlonka, je možné jisticí lano 
vložit do ní. 
V žádném případě nezavěšovat jisticí lano přímo, bez karabiny, 
do kruhu nebo borháku. Při spouštění lezce by zatížené lano 
obrušovalo kruh nebo borhák a tím by ho nevratně poškodilo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PROHLÁŠENÍ AUTORA 

Kdokoliv může tohoto průvodce (toto dílo) rozmnožovat 
(tisknout, kopírovat); kdokoliv může tohoto průvodce (toto 
dílo) bezúplatně (zdarma, nikoliv prodejem) rozšiřovat.  
Bez předchozího písemného souhlasu autora nelze obsah 
tohoto díla modifikovat. 
Autor nezodpovídá za jakékoliv škody způsobené přímo nebo 
nepřímo používáním tohoto průvodce. 
 

 

 

 

 



- 20 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


